SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 2
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 3
ATA DA 375a REUNIÃO DO CONSELHO 4
Data: 28.05.14 5
Local: Sala de Reuniões do CCS 6
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, às 14h, teve início a 375a 7
(tricentésima septuagésima quinta) reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências da 8
Saúde. Presidida pelo Professor José Edson Paz da Silva, a reunião teve a seguinte proposta 9
inicial de pauta: Apreciação da ata da sessão 374, do dia 30 de abril de 2014; Processo nº. 10
23081.018806/2013-20. Encaminha APCN da proposta de criação do Programa de Pós-11
Graduação em Reabilitação Funcional - alteração da proposta inicial; Processo nº. 12
23081.017784/2013-81. Resultado final do Concurso Público para Professor Adjunto na 13
área de Enfermagem, subárea Enfermagem de Saúde Pública - aprovação “ad referendum”; 14
Processo nº. 23081.009969/2013-11. Requer Revalidação do Diploma do Curso de 15
Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de Pando, Bolívia - Joe Weider Ferreira 16
Silva; Processo nº 23081.009969/2013-11. Requer revalidação de diploma do Curso de 17
Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de Pando, Bolívia - Maria Madalena 18
Santos Silva; Processo nº. 23081.013469/2013-84. Requer Revalidação do Diploma do 19
Curso de Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de Pando, Bolívia - Pamella 20
Alves Pereira; Processo nº. 23081.009481/2012-11. Requer Revalidação do Diploma do 21
Curso de Enfermagem - Pollyanna Alves Pereira; Processo nº. 23081.009967/2013-22. 22
Requer Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade 23
Amazônica de Pando, Bolívia - Raiane Gomes França; Processo nº. 23081.009972/2013-35. 24
Requer Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade 25
Amazônica de Pando, Bolívia - Elissandra Vieira Macedo; Processo nº. 23081.009973/2013-26
80. Requer Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade 27
Amazônica de Pando, Bolívia - Fabio Aparecido Tenorio; Processo nº. 23081.009965/2013-28
33. Requer Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade 29
Amazônica de Pando, Bolívia - Francisca das Chagas Oliveira da Silva; Processo nº. 30
23081.009971/2013-91. Requer Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido 31
na Universidade Amazônica de Pando, Bolívia - Francisco Marcelio Ribeiro Lima; Processo 32
nº. 23081.009966/2013-88. Requer Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, 33
obtido na Universidade Amazônica de Pando, Bolívia - Leila Raquel Pinto Monteiro; 34
Processo nº. 23081.009974/2013-24. Requer Revalidação do Diploma do Curso de 35
Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de Pando, Bolívia - Maria Cristina 36
Nogueira de Oliveira; Processo nº. 23081.009968/2013 - 77. Requer Revalidação do 37
Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de Pando, Bolívia - 38
Angela Maria Sussuarana de Freitas; Processo nº. 23081.013470/2013-17. Requer 39
Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de 40
Pando, Bolívia - Agda Menezes Cabral; Processo nº. 23081.009970/2013-46. Requer 41
Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de 42
Pando, Bolívia - Autaira Gloria Conceição; Processo nº. 23081.011111/2013-17. Requer 43
Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido na Universidade Amazônica de 44
Pando, Bolívia Blanca Esmeralda Hurtado Castro. Inicialmente, o Presidente do Conselho, 45
Professor José Edson Paz da Silva propôs a inclusão na pauta, de mais um item: Processo 46
23081.008548/2014-54: Encaminha Acordo de Parceria a ser firmado entre a Universidade 47
do Oeste do Pará (UFOPA) e a UFSM, o que foi aceito pelos Conselheiros. No primeiro 48
item da pauta, foi feita a apreciação da ata 374 de 30 de abril de 2014, que foi aprovada sem 49
reparos. O próximo item tratou sobre o Processo 23081.018806/2013-20, que Encaminha 50

APCN da proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em Reabilitação Funcional. A 51
professora Ana Fátima Badaró explicou que essa proposta já havia passado e sido aprovada 52
pelo Conselho do CCS, mas sofreu alteração no nome do Curso, passando ser denominado 53
Programa de Pós-graduação em Reabilitação Funcional, retirando o termo "Saúde" antes 54
presente no nome. Os conselheiros então aprovaram a alteração e o APCN do Programa de 55
Pós-Graduação em Reabilitação Funcional. O próximo item da pauta tratou sobre o Processo 56
nº. 23081.017784/2013-81, que encaminha o resultado final do Concurso Público para 57
Professor Adjunto na área de Enfermagem, subárea Enfermagem de Saúde Pública para 58
aprovação “ad referendum”. Após o encerramento do concurso, foram aprovados os 59
seguintes candidados: em 1º lugar, Valdecir Zavarese da Costa, com nota final 9,15 e, em 60
segundo lugar, Rafaela Andolhe, com nota final 7,49. O Presidente do Conselho explicou 61
que o concurso foi aprovado "ad referendum" devido à urgência, tendo em vista o período 62
eleitoral que veta contratações três meses antes das eleições. Após a leitura do parecer da 63
Comissão de Legislação e Normas (CLN), o Conselho homologou o resultado final do 64
Concurso e a aprovação "ad referendum". O próximo item da pauta tratou sobre o Processo 65
23081.008548/2014-54, que encaminha o Acordo de Parceria a ser firmado entre a 66
Universidade do Oeste do Pará (UFOPA) e a UFSM. O professor José Edson explicou do 67
que trata o convênio, e a professora Kátia Barreto, do departamento de Fisiologia e 68
Farmacologia, complementou que já existe um Convênio entre as Universidades e que esse 69
novo acordo de parceria visa firmar patente resultante das pesquisas realizadas em conjunto. 70
O Acordo de Parceria com a UFOPA foi, então, aprovado pelo Conselho. A seguir, 71
conforme proposta do Diretor aceita pelos Conselheiros, foram analisados em conjunto os 72
quinze processos de Revalidação de diploma do Curso de Enfermagem da pauta, por 73
tratarem do mesmo assunto. O Presidente, Prof. José Edson, leu o nome dos candidatos à 74
revalidação de diploma e informou quais foram aprovados e quais foram reprovados. Foi 75
aprovada, pela Comissão de Revalidação de diploma de Enfermagem, a revalidação do 76
diploma dos seguintes doze candidatos: Joe Weider Ferreira Silva, Maria Madalena Santos 77
Silva, Pamella Alves Pereira, Pollyana Alves Pereira, Raiane Gomes França, Francisca das 78
Chagas Oliveira da Silva, Leila Raquel Pinto Monteiro, Maria Cristina Nogueira de Oliveira, 79
Angela Maria Sussuarana de Freitas, Agda Menezes Cabral, Autaira Gloria Conceição e 80
Blanca Esmeralda Hurtado Castro. Por outro lado, foram reprovados os candidatos: 81
Elissandra Vieira Macedo, Fabio Aparecido Tenorio e Francisco Marcelio Ribeiro Lima, 82
pois não obtiveram a nota mínima na avaliação. Após a indagação de alguns Conselheiros, a 83
professora Silviamar Camponogara explicou como funciona e como se deu o processo de 84
requerimento de revalidação dos candidatos. A seguir os Conselheiros aprovaram os 85
pareceres da CLN sobre os processos de revalidação. Em assuntos gerais, primeiramente o 86
Professor José Edson informou que a Comissão do Regimento Interno do Centro de Ciências 87
da Saúde está retomando seus trabalhos e, em breve, serão enviados o Regimento antigo e a 88
nova proposta para os Conselheiros analisarem e fazerem sugestões. Segundo o Presidente 89
do Conselho, existe a proposta de inclusão no Regimento um Núcleo de Apoio Pedagógico, 90
um Núcleo de Infraestrutura e um Núcleo de Documentação e Arquivo. Além disso,  o 91
Presidente informou que no futuro será realizada uma Assembleia para a discussão final do 92
novo Regimento e para a sua aprovação. No próximo tópico, o Professor José Edson Paz da 93
Silva informou, aos Conselheiros, que a partir do dia 02 de junho de 2014 a Direção 94
começará a realizar expediente interno das 16h às 17h, sendo que então o horário de 95
atendimento será das 07h30 às 12h e das 13h às 16h. Em seguida, foi comunicado ao 96
Conselho que os pedidos de divulgação de eventos podem ser encaminhados ao servidor 97
Alexandre Ferreira, que pode fazer a divulgação utilizando a TV CCS que está instalada no 98
hall de entrada do prédio 26. A seguir, o professor José Edson informou que em uma reunião 99
do Reitor com os Diretores de Centro foram explicados os motivos que culminaram com a 100

aprovação da fim do vestibular, adesão ao Sisu e a definição de cotas em 50%. Os 101
Conselheiros discutiram sobre o exposto, e a Profª. Cristiane Danesi, que estava presente na 102
reunião  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) anterior a da aprovação e a 103
professora Maria Denise Schimith, que estava presente na reunião, esclareceram como foi 104
conduzido o processo dentro do CEPE. A seguir, o Presidente do Conselho informou que o 105
Gabinete de Projetos do CCS possui uma nova servidora para auxiliar nas atividades do 106
GAP. Ainda em assuntos gerais, o Professor José Edson ressaltou a importância da 107
realização da chamada dos alunos pelos professores em sala de aula, pois o não 108
cumprimento dessa obrigatoriedade pode causar uma série de transtornos. Em último lugar, 109
a professora Margareth Athayde citou que o aluno Robson, da Pós-graduação em Ciências 110
Farmacêuticas, teve um trabalho publicado e divulgado na Espanha. Nada mais havendo a 111
ser tratado, o Presidente do Conselho encerrou a sessão. Eu, Murilo da Silva Dornelles, 112
Secretário Administrativo do Centro de Ciências da Saúde, lavrei a presente Ata, que segue 113
devidamente assinada e acompanhada da lista de presença. 114

	ATA DA 375a REUNIÃO DO CONSELHO
	Data: 28.05.14
	Local: Sala de Reuniões do CCS